
 

COMUNE DI SAN ROBERTO 
PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA 

 

 

 

SETTORE FINANZIARIO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

N° 64 DEL 16/10/2009 

 
 

OGGETTO: Quantificazione risorse decentrate. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

- Visto il D.L.vo 18/08/2000 N° 267 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- Visto lo Statuto del Comune; 

- Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- Vista la deliberazione G.M. N° 08 del 01/02/07, con la quale è stato approvato regolamento 

comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Vista la deliberazione G.M. 50 del 08/05/07 avente oggetto: “Istituzioni posizioni organizzative”; 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 09/06/2009 con il quale è stato conferito al Responsabile di 

questo servizio Rag. A. Sapone, l’incarico per la posizione organizzativa di Responsabile dell’Area 

economico-finanziaria;   

- Atteso che con Delibera C.C. N° 06 del 19/03/2009 è stato approvato il Bilancio di Previsione per 

l’anno 2009; 

- Vista la deliberazione G.M. N° 42  del 28/04/09 avente oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione anno 

2009” con la quale sono stati altresì conferiti gli atti di gestione ai responsabili dei servizi per il 

raggiungimento degli obiettivi meglio individuati dal Piano Esecutivo di Gestione;                                        

- Richiamate le disposizioni del C.C.N.L. 11.4 2008 del personale non dirigente del comparto 

Regioni ed autonomie locali, quadriennio normativo 2006-2009, biennio economico 2006-2007; 

- Richiamate le disposizioni (salvo espressa disapplicazione) dei precedenti CC.NN.LL. ed in 

particolare:                                                                                                                                                                                                         

 C.C.N.L. 1.4.1999 

 C.C.N.L. 5.10.2001 

 C.C.N.L. 22.1.2004 

 C.C.N.L. 9.5.2006; 



        -  Richiamato in particolare l’art. 31 del C.C.N.L. 22.1.2004 che al comma 1 così dispone: “le 

risorse finanziarie destinate alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane 

e produttività vengono determinate annualmente”; 

       -    Atteso che lo stesso articolo distingue tali risorse in :                               

             “Risorse aventi carattere di certezza e stabilità” ( comma 2) 

             “Risorse aventi caratteristiche di eventualità e variabilità” ( comma 3) 

- Atteso che per quanto attiene alcune risorse aventi caratteristiche di eventualità e variabilità i 

responsabili dei servizi hanno fatto pervenire a questo servizio apposita nota che quantifica in 

via presunta gli importi da inserire nel fondo ai sensi dell’art. 15 c.1 lett. K C.C.N.L. 1/4/1999 

per  attività dei rispettivi servizi ( recupero evasione tributaria,compensi Istat,etc); 

- Vista la quantificazione del fondo effettuata in ottemperanza delle disposizioni sopra 

richiamate; 

- Ritenuto di dover provvedere in merito. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Dare atto che la premessa è parte integrante del presente provvedimento; 

2) Approvare per le motivazioni esposte in narrativa la determinazione del fondo per le risorse 

decentrate per l’anno 2008 allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale. 

      
 

                                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                                                     _______________________________ 

 

 

Visto di regolarità contabile della presente determinazione  

 

 

Li, 16/10/2009 

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                               ___________________________________________ 

 

 

 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO IL ______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IMPORTO

Ccnl 1.4.99 art. 15 c.1, lett.a) importo dei fondi di cui all'art. 31, comma 2 lettere b) c), d), e e) del Ccnl 6.7.1995

(previsti per il 1998) 13944,34

Ccnl 5.10.01 art. 4, c.2 Retribuzione individuale di anzianità personale cessato 6156,15

Ccnl 5.10.01 art. 4, c.1 1.1% monte salari 1999           (M. SALARI 1999 € 324497,00) 3569,47

Ccnl 22.01.04 art. 32, c. 1 0,62% monte salari 2001        ( M. SALARI 2001 € 249003,00) 1543,81

Ccnl 22.01.04 art. 32, c. 2 0,50% monte salari 2001        ( M. SALARI 2001 € 259003,00) 1245,01

Ccnl 9.5.2006 art. 4, c.1 0,50% monte salari 2003         (M. SALARI 2003 € 276001,00) 1380,01

Ccnl 11.4.2008 art. 8, c.2 0,60% monte salari 2005         (M. SALARI 2005 € 274419,00) 1646,81

29485,6

Art. 31, c. 5 ccnl 22.1.2004 Somme non spese esercizio precedente 1836,03

31321,63

QUANTIFICAZIONE DELLE  RISORSE PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E DELLA PRODUTTIVITA' - ANNO 2008

COMUNE DI SAN ROBERTO
PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA

TOTALE PARTE FISSA

RISORSE AVENTI CARATTERE DI EVENTUALITA' E VARIABILITA' 

ART. 31, COMMA 3 CCNL 22.1.2004

TOTALE FONDO ANNO 2008

OGGETTO:

RISORSE AVENTI CARATTERE DI CERTEZZA, STABILITA' E CONTINUITA'

ART. 31, COMMA 2 CCNL 22.1.2004

ALLEGATO "A"  AL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO AZIENDALE ANNO 2008



 

  1 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SAN ROBERTO 
 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATTO COLLETTIVO 

 

DECENTRATO INTEGRATIVO AZIENDALE 

 

 

ANNO 2008 



 

  2 

 

 

L’anno duemilanove il giorno dieci del mese di dicembre alle ore 10:30 presso la 

sede Municipale del comune di San Roberto e riunita la delegazione trattante per la 

sottoscrizione definitiva del contratto decentrato per l’anno 2008; 

 

Sono presenti 

 

 

Per la delegazione di parte pubblica  

 

Rag. Pietro Gaetano 

 

Sig. Giorgio Vizzari  

 

Geom. Giovanni Arlotta 

 

 

Francesco Minniti (Presidente) 

 

 

 

Per le  delegazione Sindacale  

 

Gaetano Mileto CISL FPS 

 

 

Sapone Antonino RSU 

 

_____________________________ 

 

 

______________________________ 

 

 

______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  3 

Preliminarmente la delegazione prende atto della quantificazione delle risorse 

predisposta dall’ente. 

Viene preso atto altresì della deliberazione  n. 101 del 3.11.2009 con la quale la 

Giunta Comunale ha approvato una ipotesi di criteri per l’utilizzo delle risorse 

decentrate, nonché della deliberazione G.M. n.114 del 10/12/09 con la quale è stata 

autorizzata la sottoscrizione definitiva della preintesa sottoscritta in data 24/11/2009. 

Vista la preintesa di contratto integrativo per l’anno 2008, sottoscritto in data 

24/11/2009. 

Ciò stante le parti come sopra rappresentate trattate concordano e sottoscrivono 

unanimemente quanto segue: 

 

TITOLO I  

 DISPOSIZIONI GENERALI 

 

Art. 1 

CAMPO DI APPLICAZIONE 

 

1. Il presente Contratto Collettivo Decentrato Integrativo si applica a tutto il 

personale non dirigente e con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e determinato 

del Comune di  San  Roberto in esecuzione del C.C.N.L. 11.4.2008 nonché dei 

precedenti CC.NN.LL. ed in particolare C.C.N.L. 1.4.1999, C.C.N.L. 5.10.2001, 

C.C.N.L. 22.1.2004 E C.C.N.L. 9.5.2006; 

 

Art. 2 

DECORRENZA E DURATA 

 

 

1. Gli effetti del presente contratto hanno decorrenza dal 1° gennaio 2008. 

 

2. Il presente contratto ha validità quadriennale per la parte normativa ed annuale per 

la parte economica, comunque il presente contratto conserverà efficacia economica 

fino alla stipulazione del successivo contratto collettivo decentrato integrativo. 

 

TITOLO II  

FONDO PER LO SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA 

PRODUTTIVITA’ 

 

Art. 3 

COSTITUZIONE DEL FONDO 

 

1. L’Amministrazione determina annualmente  il fondo per le risorse decentrate per 

l’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività in 

attuazione .delle disposizioni  del C.C.N.L. 11.4.2008 nonché dei precedenti 

CC.NN.LL. ed in particolare C.C.N.L. 1.4.1999, C.C.N.L. 5.10.2001, C.C.N.L. 

22.1.2004 E C.C.N.L. 9.5.2006; 

 



 

  4 

2. La quantificazione di tali risorse risulta dall’allegato “A” alla presente 

contrattazione decentrata. 

 

 

ART.4 

DESTINAZIONE E CRITERI DI RIPARTO 

 

1. La destinazione delle  risorse finanziarie  stabilite dal precedente art. 3  ed i relativi 

criteri da adottare per l’utilizzo sono indicate negli allegati B e C della presente 

contrattazione. 

 

2. Qualora le somme stanziate non siano state impegnate od utilizzate nell’esercizio 

finanziario le stesse sono riassegnate nell’esercizio dell’anno successivo. ( art. 17 

comma 5 C.C.N.L. 11.4.2008) 

ART.5 

 

1) In merito alla destinazione di una quota destinata alla progressioni orizzontali 

le parti concordano di non destinare alcuna somma per l’anno 2008  

 

ART. 6 

CRITERI PER L’EROGAZIONE 

 

1. Le risorse destinate alla produttività verranno erogate a seguito di accertamento 

e relativa valutazione delle prestazioni da parte dei rispettivi responsabili. 

 

TITOLO III 

 NORME FINALI 

 

ART. 7 

APPLICAZIONE COMMA 1 ART. 71 D.L. N. 112/2008 

 

1. In caso di assenza per malattia dei dipendenti verrà data applicazione all’art. 71, 

comma 1, del D.L. n. 122/2008 convertito con modificazioni nella legge n. 133/2008. 

 

2. I risparmi che ne deriveranno costituiranno economie di bilancio. 

 

3. Tali somme non potranno essere utilizzate per incrementare i fondi per la 

contrattazione integrativa. 

 

 

ART. 8 

CLAUSOLA FINALE 

 

Per quanto non previsto dal presente accordo si rimanda a quanto disposto da leggi e  

CC..CC.NN.LL. Vigenti. 

 


	determina quantificazione risorse decentrate
	quantificazione risorse
	contratto decentrato 2008

